et scripto presenti et sigilli mei attestatione cum tempore permansura

roboravi. Quod viderunt et audierunt quorum nouiiiia subscripta

sunt. S. .Tohannis episcopi. S ITugonis decani. S. Scguini precentoris.

S. Archembaldi subdecani. S. Buchardi archidiaconi. S. Hugonis ma-

gistri scolaris. S. Hermenfredi succentoris. Actum est hoc Aurelianis,

présente Johanne episcopo cum suprascriptis testibus, anno ab incarna-

tione Domini MCXP, indictione 1111% régnante Loduiso rege, anno \°

conseci-ationis ejus '

. »

XLI.

Cyrographum conventiones de terra Toniesiaci et Sorentii continens inter nos et

Pelrum , sancte Crucis maiorem , et Droiensem.

1111. « Ego Guillehnus, abbas sancti Pétri Carnotensis, et fratrcs

ejusdem nostri monasterii, presenti scripto utile duximus successo-

rum nostrorum memorie commendare pactionem que inter nos et

Petrum, filium Hugonis, majoris sancte Crucis, qui et ipse major, et

Droiensem, patiuum ejus, habita est de terra Tornesii et Sorentii , et

' Annus quiutus consecrationis Ludovici VI incepit tcrtia die aug. i 1 12.
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viculorum ad istos vicos pertinentium. Hujus enim terre mansiones

hospitum et agrippenni, et omnes coiisuetudines quas terra débet,

excepto terragio quod ad canonicos sancti Pétri Pucllaris pertinehat

,

juris eorum eraiit; sed, quia terra illa, frequenti depredatione lapto-

)uin et beUorum assiduitate , déserta erat, \el nichil vel modicum

rependebat illis utilitatis. Conveiiit erfTo inter nos, ut quicquid in illa

terra habebant per omnia masnilia, etiam serves, ecclesie nostre in

perpetuum habendum traderent, retenta sibi medietate omnium;

excepta mansione nostra sicut clausa est, quam solutam et quietam,

ita quod nichil in ea accipient, possidebimus. Si autem contigerit

quod aliquod forisfactum in eadem mansione fiât, et forisfaciens in

ipsa mansione nostra captus fuerit, forisfactum nostrum proprinm

erit; si vero extra captus fuerit, forisfactum commune erit. Concesse-

runt etiam nobis, ut ecclesiam in quocunque loco voluerimus facia-

mus; eo scilicet tenore, quod in corpore ecclesie nichil unquam acci-

pient. Si vero vel domus vel terra in elemosinam vel ecclesie vel

presbitero vel monaco data fuerit, quantum a priore possidente,

tantum a subséquente accipient. In cimiterio quoque ejusdcm eccle-

sie, quantum nos, tantum et ipsi in omnibus accipient. Habitatores

autem tam in terra quam in cimiterio, quando nobis placuerit, pone-

raus; et, cum terra illa habitata fuerit, si aliquando contigerit eos ad

alicui forisfaciendum proficisci , neque de terra illa proficisccntur

ueque ad cam revertentur. Si vero in terra illa pacifici
,
pro aliqua sua

necessitate, venerint, apud servientem, qui nobis et illis communis

erit, manebunt et de suo procurabuntur, nichil ab habitatoribus terre

accipientes. Qui serviens, si illis forisfecerit, apud Aureliaiiis quod

justum fuerit exequetur
;
quod si justiciam exequi noluerit, quantum

in nobis erit, illum ad justiciam exequendam cogemus. Si vero nobis

forisfecerit, Carnotum nobis justiciam facturus veniet; quam si exe-

qui noluerit, ipsi similiter, quantum in eis fuerit, ad executionem

compellent. Statutum est etiam et ab utraque parte concessum ,

quod nec ipsi nec successores eorum ab habitatoribus terre illius ali-

qua gravamina exigant, nisi forte eos vel aliquem eorum ab hostibus

capi contigerit; tune enim facient exactionem illam
,
que vulgo tallia

55
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vocatur, convenienter, secundum laudem nostram et nostrum consi-

]ium; et, cura facta fuerit, nos raedietatem ejus habebimus. Et nos

similiter, pro nostra necessitate, eodem modo eandem exactionem

potei'imus facere; et, cum facta fuerit, ipsi medietatem accipient.

Preterea in hac eadem pactione concessum est, quod, si quis Iiabitato-

riim terre illius aliquod forisfactum fecerit, quod secularl jure pecunia

debeat multari, quantamcunque summam jus requirat, non capietur

ex eo ultra V solidos ; excepto raptu, et homicidio quod vulfjo mul-

trum vocatur. Pepigerunt etiam nobis utrique prenominati viri, Pe-

trusscilicet et Droiensis, quod, si quis nobis vel successoribus nosti-is,

de hoc dono quod ecclesie nostre fecerunt, aliquam cahimpniam vel

conti'adictionem facere temptaverit, ipsi secundum juslicie rationem

tutores et defensores existent; et hoc fide sua lirmaverunt. Conces-

serunt hoc uxor ejusdem Di'oiensis Maria, et Odelina, mater Pétri

majoris, etEbrardus, frater ejus, canonicus sancte Crucis, et alius

frater ejns Johannes ,
qui et Paganus vocabatur, et Eremburgis, so-

ror ejus, que et Britaniia dicebatur, et Elisabet, uxor ejus. Viden-

tibus, ex eorum parte : Pagano , clerico de Vitriaco; Bartholomeo

majore, Pvainaldo Garini, [ Radulfo de Ade Alena; Garnaldo , filiastro

Droiensis]. Ex parte autem nostra : Zacaria, decano sancti Pétri Puel-

laris; Jacobo subdecano, et Herveo, cantore sancti Aniani; Garino

de Sub Ulmis, Bartholomeo capicerio, [Johanne archidiacono, Odone

de Vi, Fuchone de Ante Donum, AdeLirdo de sancta Columba; Gis-

leberlo, filio Laurentii] '. »

XLII.

De ttira (le Fenilet nobis ab Alberto Rut'o conimunicata.

« Scripti hujus testimonio, tam posterorum quam presentium om-

nium noticie tradimus et memorie commendamus
,
quod Albertus

Rufus, in capitulum nostrum veniens, medietatem teire illius, quam

apud Fenilet habebat, nobis, monachis videlicet sancti Pétri, in ele-

' Qiia; iincis includuntur clescripsiraus ex apographo D. Muley, (|iii arclietypuni iii-

strumeatuui in proniptu habnit.
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inosinam dédit, et doniini , coram nmltis testibiis quorum nominu

subscripta sunt, super altare posait; omnes hospites, cum liospiciis

suis et agripcnnis, iiobis proprios possidendos concedeiis, et totairi

ipsorum hospitum justiciam nobis in perpetuum relinquens; lioc tan-

tum sibi retento, quod hospitem unum duorum denariorum ceusus

de nobis tenebit; et, si quis hospitum de terra communi aliquid foris-

fecerit, nos emendationis forisfacti medietalcm unam et ille alteram

liabebit. Quod videlicet donum Pagnnus de Bosco, eoquod ipsam ter-

ram predicto Alberto, genero suo, cum fdia sua in sponsalicium

dederat, presens concessit, et adversus omnium cahimpniam se defen-

surum promisit. Testium nomina : Burdo de Sorenci, Mascebnus

cocus, Gaufridns Grinetus, Radulfus villanus, Gislebertus sacrista;

Robertus, fiHus Gilduini. »

XLIII.

De VIII arpennis terre apud Tornesiacuni a Rainaldo , Hlio Garini , nobis ad

hospitanduin datis.

« Omnibus cyrographum istud legentibus notum sit, quod Rainal-

dus Garini lenebat olim XVIII arpennos terre apud Tornesiacum, de

capitulo nostro monacorum sancti Pétri Carnoti , sub manu firma,

videlicet XVIII denarios census annuatim in Cathedra sancti Pétri vel

infra octabas reddendo. Horum autem XVIII arpennorum , VIII erant

bospitati
;
quos idem Rainaldus, cum omnibus hospiciis que in eis

erant, et cum tota justicia, ecclesie nostre in elemosinam dédit; solam

medietatem reddituum sibi retinens, hoc est oblivionum illarum que

sunt avena et panis , denarius et chapo , illorumque exituum qui de

justicia exeunt; que quidem justicia nostri jiiris est sive exigenda sive

remittenda. Sed , sicut dictum est, quicquid de ea exierit, commune

nobis et predicto datori erit. Qui scilicet dator etiam alios X arpen-

nos, si quando, ipso hoc volente, hospitati fuerint, nobis eadem lege

qua et VIII concessit; suo lamen hospltio, quod in eisdem X liberum

habebat, ab omni consuetudine libero retento. Cui videlicet datori

XXVI arpennos alterius terre ab omni consuetudine, prêter campi-
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partem, liberos in eodem capitulo nostro concessimus. Testes : Ges-

bei'tus Gospel, Ascelinus Mulnerius, Aniulfus sacristes, Matheus et

Robertus. »

XLIV.

De VI solidis et VI denarii's census Aurelianensis, in pari'ochia sancti Michaelis, nobis

a Guiiberio et Arnulfo Guiter datis.

« .... Notum fieri certumque volumus, quoniam adholescens qui-

dam, Gulierius nomine, filius Hugonis qui agnorainatus est de Patai

,

ad moiiachatum in hoc monasterio nostro veniens, dédit nobis VI soli-

dos VI denarios et obolum census, quem sibi patruus suus, Gaufridus

de Patai , dederat apud civitatem Aurelianensem. Postea vero quam

adholescens idem monachus factus est, fratei- suus, Arnulfus nomine,

una cum matre sua in capitulum nostrum venit, censumque jam dic-

tiim ambo nobis et ipsi dederunt, et donum quod Guherius feceral,

iterum dando, confiimarunt. Videntlbus : ex suis, Girardo et Odone,

quos secum adduxerant ; ex uosti'is autem , Arnulfo sacrista, Chris-

tiano coco, Roberto tilio Gilduini, et aliis pluribus. Est autem cen-

sus iste in jam dicta Aurelianensi civitate, in parrochia sancti Michaelis,

inter eandem ecclesiam et portam que Parisiensis appellatur; ubi,

missis duobus ex monachis nostris , de eo investiti sumus , pi-eseii-

tibus et videntibus Mansello, tilio Johannis , cum filiis suis Johanne

et Pagano. »

XLV.

Cyi'ôgraphuni inter nos et canonicos sancii Pctri Puellaris , de Tornesiaoo et Sorentio

conlincns conventiones.

Annodii. Omniinn sancte christiane religionis cuiam gerentium memoria

teneatur, quod canonici sancti Pétri Puellaris, assensu Johannis, Au-

relianensis episcopi , Widonis etiam camerarii
,
qui abbatiam sancti

Pétri Puellaris a predicto episcopo tcnet, et ejus uxoris Adeleidis et

' Hic, discedentes a Codice, qui hujus graphum D. Midey , ex archelypo descrip-

ehartse epitomen solummodo exhibet, apo- tum , edendum curavimus.
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Johannis, ejusdem sancti Pétri decani, concesseiunt et dederuiit mona-

chis sancti Pétri Carnotensis totam terrain arabilem de Tornesiaco et

Soreuciaco, et de inansionalibus omnibus ad ista pertinentibus, ad

ai'aiidum seu excolendum; tali pacto et tali conventione, ut totum

terragium ejusdem terre seu redditus alios, scilicet dona, premissas,

servitia, venditiones, cum ipsis equaliter partiantur; et canonicorum

partem terragii monachi in claustnim sancti Pétri Puellaris adportari

faciant singulis anuis, et canonici unicuique quadrige, ad victum,

denarium iinum dabunl. Nec cuiqnam prcdictam terram arare aut

excolere liceat, nisi monachis aut quibus ipsi jusserint, quandiu ipsi

illam aut excoluerint aut excoli fecerint. Si autem negligcntia seu im-

portunitate sive inopia, monachi illam excolere cessaverint, canonici,

si Yoluerint, aut excolent aut excoli facient, et omnes terre redditus

habebunt. Quodsi, guerra imminente, monachi illam excolere cessa-

verint et canonici eam aut excoluerint aut excoli fecerint, monachi

cum ipsis terragium totum, cum supradictis redditibus, cum eis equa-

liter partientur. Sed, postquam transierit guerra, monachi ad primam

suam conventionem revertentur; id est, quod ipsi arabunt et exco-

lent aut quibus ipsi jusserint, et terragium et cetcros jam dictos red-

ditus cum canonicis ecpialiter partientur, et terragii partem canoni-

corum ad prediclum locum adportari facient, et canonici singulis

quadrigis singulos, ad victum, denarios dabunt. Leguminum quoquc

medietatem habebil dccanus, et monachi aliam ; et decano suam partem

monachi adportari facient Aurelianis, et ipse, de quadrigis singulis,

singulos denarios dabit. Si unum custodem ad custodiendum terra-

gium et monaclîis et canonicis ponere placuerit, de communi vivet,

et monachis et canonicis fidelitatem faciet, et decano de sua parte

leguminis; quod si duos, id est monachi sumn et canonici suum, quis-

que suum de suo procurabit, et uterque canonicis et monachis fidelita-

tem faciet, et decano de sua parte leguminis. Major terre couimunis

erit. Et si quid de terra sive de hominibus deperditum est et adquiri

sine pecunia poterlt, adquisitum equaliter partientur; si vero sine

pecunia adquiri deperditum non poteril, canonici monaclios vel mo-
nachi canonicos de pecunia ponenda se monebunl; et, si inter eos
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convenerit ut ponanl , adfjnisituin equalitei' positam pecuniam equa-

lilf-r parlicntur. Quod' sive canonicis sive monachis f'acultas pecuniam

poiientli non fuerit, alterutrum compatientur, donec autper pecuniam

nut alio quoquo modo l'eliabere possint. De capella que modo dicitui

Osanne, taie pactum est : quod, si canonici et raonachi per canonico-

rum privilegium adquirere eani potuerinl , coramunis erit; si autem

per privilegium canonicorum adquiri nequiverit, et per se illam mo-

naclii adquisierint, propria monacliorum erit. Granea de communi

fiet et reficietur, et erit communis. Preterea inter predictos beati Pétri

Puellaris canonicos et monachos statutura est et ab utrisque con-

cessum, ut census, qui pro teri'a de Nigleboldo, decem scilicet soli-

dorum , canonicis illis ab eisdem monachis , singulis annis in festo

beati Pétri in februario, solvebatur, deinceps imperpetuum, in festo

beati Pétri, intrante augusto, canonicis annuatim a monachis Carno-

tensibus reddatur. Lecta et concessa ab omnibus canonicis sancti

Pelri, in presentia domni Johannis, Aurelianensis episcopi , et tradita

decano sancti Pétri Johanni ,
jussu et concessione predictorum cano-

nicorum, ad custodiendum; quorum nomina hec sunt : Johannes deca-

ims, etc.

XLVI.

Quoiuodo Gaulridus , Carnotensis episcopus , redditam sibi ab Odone Rufo medietalem

capelle Osane ecclesie nostre donavit.

Auno IIIS. Chaita qua Gaufridus de Leugis, Carnotensis episcopus, dat raonasterio sancti Pétri

dimidiam partem capelle Osaue '

.

XLVII.

De consuetudinibus agricolis de Tornesiaco impositis.

nos-1129. « Régnante Ludovico, Philippi régis fdio, domno Guillelmo, Ma-

joris Monasterii monacho, sancti Pétri Carnoti abbate, Gilbertus,

ipsius monasterii monachûs et capicerius , émit terram de Tornesiaco.

' Suppl. per. ' Vide inferius , c. XLVIII.

^ Omiss. si.
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Hanc cum rusticis ad hospitandum traderet , laie eis consuetudinis

omis, ipsis conccdeiitibus, imposait : scilicet, ut de agripenuodareiit

ir* sexlarios avene et duos denarios et duos capones, vel duas bonas

qallinas si capones non haberent, et duos panes; et corveias terre face-

rent de animalibus suis in martio et ad garedta et resecanda et ad

cooperiendum. De bove dabunt IIII denarios de pastu; obliviones et

lerragiumquo vohierit monachus, vel Castrum Duni vel Aurelianum,

défèrent. Et hec vidit Guillelmus, cognomine Burduns, et concessit

qui major erat terre,' et hoc viderunt et audierunt Gilbertus capice-

rius et Erchembaldus et Richardus de Niz. »

XLVITI.

Cyrograplium inter nos cl Odonem Rufum , continens donalioiieiii capelle Osaiio et

eonventioiies de lerris ab ipso dalis inter nos et l'psum deteiniiiiatas.

(( Omnibus notum sit christianis, quod, tercio episcopatus GautVidi Amm iiis

de Leugis anno, veni ego Odo Rufus Carnotum, in capitulum sancti

Pétri, ibique illam dimidiam partem quam in capella Osanne tene-

bam, que est in pago Dunensi, prefato guerpivi episcopo in manu

Gauslini Dunensis arcliidiaconi
,
qui pro hoc ipso in capitulum sancti

Pétri jussus ab episcopo venerat. Isdem vero archidiaconus, mox ut

ecclesiam de manu mea accepit, sancto Pelro eam, jussu episcopi

,

dédit, domnumque Guillelmum abbatem sancti Pétri ibidem in.de ves-

tivit, me présente, volcnle et concedcnle. Postea vero venit mihi in cor,

ut adhuc sancto Petro aliquid de meo darem. Dedi igilur beato Petro

eique servicntibus monachis medietatem omnium que circa capellara

habebam ad eam pertinentium ; videlicet terrarum, fevorum , décime

et campipartis. Atrium vero, quam magnum unqnam fuerat vel esse

débet, proprium eis et abscpie parle mei , similiter et agripennos

,

quam plures villa antiquitus habuit, proprios et sine alla mecum com-

munitate concessi; ita ut neque ego neque hères meus aliquid unquam

in agripennis vel in atrio cujusquam consuetudinis habeat. Hoc mihi

tantum retinui, quod in atrio Taciet unus de servientiltus meis domum
ad habitandum. Granchiam quoque in atrio communiter ego et mo-
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îiachi faclemus, cui duo servientes, ad colligendum et custodiendum

decimam et campipaitem messis tempore, preerunt, uims meus, al-

ler monachorum; ita quod et meus faciet monachis fidelitatem, et

monachorum mihi. Habebuntque duo duas granchie claves, ut neque

serviens monachorum sine raeo, neque meus sine monachorum fa-

mulo intrare in granchlam possit. Si tamen aliquando visum fuerit

nobis ut uuus scilicet tantum custos ibi habeatur, prout utile nobis

inter me et monachos judicabimus, fieri licebit. Feva etiam militum,

que ibi sunt ad me pertinentia, concessi monachis, si milites illis dare

voluerint ea. Si vero aliquis militum fevum suum eis vendere voluerit,

uuntiabunt mihi raonachi; et, si ego medietatem piecii dare \oIuero,

erit commune inter me et monachos fevum, sicut et alie terre; si

vero noluero, totum, si emerinl, habebunt raonachi proprium. Simi-

liter, si quis mihi militum fevum suum vendere voluerit, nunciabo

monachis; et, si dimidium precium dederint, erit, sicut dictum est,

commune; si vero noluerint, meum, si emero, erit proprium. Hoc

donura, sicut est expositum et divisum, fecimus ego Odo Rufus et

duo fiiii mei mecum Raderannus et Eustacliius, et uxor mea, et con-

cessimus ante altare sancti Leobini de Castro Duni . Ego vero et fdii mei

predicti super ipsum altare juravimus , ipsum donum, sicut divisum

est, nos conservaturos et contra omnem calumpniam, si qua forte

emerserit, per justiciam ubicunque opus fuerit, defensuros, uxore

mea idipsum fide Armante. Robertus etiam de Menbrerolis et fratres

ejus, nepotes mei, de quibus tenebam quicquid ad capeliam habebam,

donum ibidem concesserunt; Roberto, qui major erat quique terram

patris sui tenebat, per fidem suam poUicente se donum monachis con-

servaturum, et contra omnes homines, si opus fuerit, exceplo comité,

per justiciam defensurum. Hujusmodi etiam concordia de Turneisiaco

et de predicta capcUa ibidem divisa est, concessa atque firmata. Con-

venit enim inter me et monachos ut facerent ecciesiam Torneisiaco,

cujus presbiter omnes minutas décimas, prêter agnorum et lane, ha-

beat; relique vero décime, annone scilicet, agnorum et lane, com-
munes erunt inter monachum de Torneisiaco et prefatam capeliam.

Wonachus tamen de Torneisiaco, neque de domo sua neque de aratro
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suo, décimas dabit alicui. Hcc convenlio, sicut supra dixi, conccssa

est et firmata a me et ab uxore mea et a filiis meis predictis et a

nepotibus meis; a me qiiidcm et a fdiis meis jurejui'ando, ab uxore

mea et a Roberto nepote meo per fidem. His omnibus interfuerunt :

ex parte mea , uxor et duo liHi mei Radrannus et Eustachius , Gaufri-

dus de Alodo , Robertus de Menbrei'olis ; Guillelmus et Gervasius,

fratres ejus; Grao Cauda Hirundinis; AsceUnus, frater ejus; Paganus

Diabolicus. Ex parte monacliorum : Pmgi.ialdus de Espicres, Engelar-

dus Ridel, Lamberlus Partieus Predam, GIrardus Raso, Fromundus

prepositus. Idipsum concessit postea, in capitule sancli Pétri, uxor

Roberti de Menbrerobs et duo fratres Roberti , mibtcs. Cum ipsis

erat quidam miles Eoberlus de Veteri Alona. Ex parte monachornm

alFuerunt : Rogerius cocus, Julduinus cocus; Ivo, cocus decani ; Paga-

nus, major sancti Martini. Apud Aurelianum hoc idem concesserunt

reliqui tîlii et fdia predicti Odonis, Erchembaldus, Fulco, Malbertus,

Petrus, Gaufridus, Petrus, Rotrudis. Videntibus et audienlibus his :

ex parte monachorum, Drocensis miles, Odo de Vi, Gaufridus de

Alodo, Wlllelmus Irabec, Radulfus Filiolus, Gaufridus; Pelrus, filius

Odonis; Droco, David, Gisleberlus, Pelrus, Burdo major, Paganus

serviens. Ex parte vero Odonis ; Adelinus fullo, Robertus fullo;

Rainardus, Roaldus clerici. »

XLIX.

Cyrographum conventiones inter nos et inajorem Emonis Ville continens '.

« — Propterea nos sancti Pétri Carnoti videlicct monachi, experi-

mento transacte molestie ammoniti , nostre in posterum posterorum-

que nostrorum paci providentes et quieti, quomodo qucdam, que inter

nos et fdios Gauterii majoris, Symonem atque Herbertum de Emonis

Hujus charlae duo exstant in cod. clusa sunt , deproinpsimus. Huic excm-

apographa , iiniim f" 4^ v", ad cujus plari titulus : Cyrographum delcrminatio-

fîdem instrumentum hic edinius ; alte- ncmfeodi majoris Hcmonis Ville , simiil-

rum , in quibusdam parlibus mendosum
, que calumpniampro eodcmfeodo dimissani

f" 10 v°, ex quo quaedam solumniodo tes- continens.

tium nomina , illa videlicet quœ uncis in-

56
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Villa, emerscrat, contentio teiminata sit, litteris istis omnibus quibus

opoituerit fidelibus volumus insinuari , eatidemque terminationeni

présent! cyiogiapiio intcr nos et preilictos homines perpetuo confir-

mari. Idem itaqueSimon atque Herbertus in capitulum nostrum venien-

tes, primo, que sui juris feodaliter se in granchia ibidem nostra habere

debere calumpniabantur, ex intègre dimiserunt perpetuoque ecclesie

quieta clamavcrunt : hoc est, medietatem totius straminisseu farraginis

at(jiie piilonis; locationem quoquedecimatoriset trituratoris; designa-

tionem etiam sépulture in cimiterio faciende; unam preterea bovatam

terre qiiam similiter calumpniabanlur; et quod de nostra dominica

terra nichil ulti'a nec sub villanagio excolerent. Hec omnia que, sicut

dictum est, sui juris feodaliter esse debere predicti calumpniatores

L-ausabantur, cum primo ecclesie nostre omnino, ut diclum est, quieta

clamavissent ac penitus reliquissent immunia, nosvicissim illis ea (jue

subter annotata sunt, communi omnes assensu, in todem capitulo

feodaliter concessimus : hoc est XX"^' avene sextarios, recta etper ean-

dem riemonis\ illam currentemina mensuratos adcumulum, in nostra

ibidem grangia annuatim capiendos; unam tanlum bovatam terre in

feodum, et ipsam ab omni villanagii consuetwdine liberam; quartam

etiam partem pastuum, etiamsi terra de qua pastus reddi solebant a

nobis ipsis excolatur; in singulis quoque iliis que ter in anno fiunt

panum redditionibus, singulos panes; et de décima agnorum, etiam

singulos cum singulis denariis agnos; et de décima vellerum, similiter;

ita ut in liis et panum et agnorum et vellerum redditibus requiren-

dis, ipsi ex dcbito adjutores et cooperatores existant, proque hujus

functionc officii supra determinatam mercedem recipiant. Hec omnia

ita ambobus prcfatis hominibus a nobis sunt pacta , ut, si forte is qui

nunc jure primogeniti tenet, vcl Iherusolimam eundo vel etiam mo-
riendo, antc Herbcrlum decesserit, eundem feodum Herbertus idem

a capitulo nostro relevare non cogalur. Hoc quoque sciendum, quia

de domo sua VHI denarios census annuatim nobis sepe nominati fratres

persolvere promiserunt. Preterea, datis super sanctorum reliquias

districtis soUennibusque sacramentis, fidelitatom et justicie subjec-

tionem ecclesie noslre ambo juiavcrunt, et quod domus nostre damp-
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num , nec faciendo iiec consentiendo, quererent, quodque in om-
nibus, quantum, salva justicia el sine suorum expensa, valerent,

nobis adjutores et ad conquirenda recta nostra pro viribus coopera-

tores existèrent, sub eodem jurejurando spoponderunt. His omnibus

interfuere quorum nomina suliscripta sunt testes : Rogerlus Marescot,

Gisbertuhis , Bclinus , Fulchaudus faber , Slephanus clausarius
,

[Floherius, Rainardus Aventii , Gerbertus Choispel, Mascelinus cocus,

Richerius lanator]. Ex parte illorum : Garinus Alvesgoti; Girardus,

fraterejus; Willelmusde Poncellis, Girardus, Gaufridus de Challoel. »

L.

Cyrog;raphum inter nos et Herveuni de Rua Nova et Gunherium de Sanclo Avito,

oontinens conventiones de terra apuJ Raram Villam ab ipsis data.

« . . . . Nofum igi tur esse volumus tam futuris quam et instantibus, quia

Herveus de Rua Nova et Gimheriiis de sancto Avito, animarum suarum

utilitati providentes, sancti Pétri Carnotensis monachos humiliter adie-

runt, eisque, in loco qui dicitur Rara Villa, de terra sua XXX" •'•gi'-

pennos soUitos et quietos in elemosina concesserunt; ita scilicet, ut mo-

nachus qui eidem loco preerit, quoscunque ibi hospitari voluerit reci-

piat , et omnes redditus supradicte ville et justicias exti'a partem eorum

habeat. Si autem, in terra que deforis est, homines sancti Pelri ali~

quid ibidem manentes forisfaetum fecerint , illorum forisfactorum

justicia in manu monaclii erit; ita siquidem, ut, si LX solidorum

forisfaetum fuerit, ut XV sol. monaclio condonare licebit absque

illoi'um consilio; ex quibus X sol. supradictis militibus equaliter dis-

tribuentur, monaclius sibi V retinebit. Si vero V sol. forisfaetum

fuerit, similiter usqne ad très sol. monacluis, si voluerit, condonabit;

ex quibus duo sol. supradictis militibus equaliter distribuentur, XII

vero nuramos monachus sibi retinebit. Ac si forte de incendio vel de

rapina vel de similibus foiisfactum extiterit, absque predictorum

militum consilio monaclius nichil condonal)il. Qiiod si aliquis extra-

ncus aliquid ibidem forisfecerit, ejusdem forisfacti justicia monarhi

et militum erit, nec inde quicquam monaclio absque militum consilio
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condonare licebit. Campipartem terre que deforis est intra granchiam

suam rnonaclius adduci faciet, ciijus duas partes supradicti milites

ecfualiter habebunt, terciam monachus sibi recipiet. Partes illoriim

ejusdem terre cultores ad civitatem Aurebauis usque perducent;

unusquisque autem cultorum aut prandium aut denarium accipiet.

Campipartitorem quem voUierit monachus ponet, qui etiam coram

supradictis dominis singulis aniiis fidelitatem faciet. Granchiam prius

a monacho factam , si aut renovari aut emendari oportuerit , de com-

mun! fîet. Prenominatis autem mibtibus ad granchiam et campi-

partem custodiendam servientem suum mittere licebit ; sed de i-ebus

monachoi'um vel hospitum suorum, nisi sponte sua sibi dederint, se

minime procurabit ([ui cum campartilore monachorum ad campi-

partem capiendam ibit ; ita tamen
,
quod iude eum campipartilor

inime semonuerit Largitionem islam Herveus et Gonherius,m 'ti

Radulfus Rainardi et Odo, filius Pagani, et Tescelinus de Trino, ejus-

dem avunculus, firmiter se tenere et garentire per fidem plevierunt.

Si quis etiam deinceps aliquid in eadem terra mali fecerit, nullus

eorum pacem aut concordiam cum eo, nisi per monachi licen-

tiam, habebit. Ex parte monachorum : Odo de Geminni; Maurinus,

frater ejus ; Hugo de Caan, Odo de vi; Stephanus , famulus mona-

chorum. Ex parte militum : Gofflidus de Saran, Hugo de Reed, Graul-

fns, Rainardus de Alodio, Hugo de Bosco; Boninus, famulus Hervei. »

LI.

Testes quod terra Villete a Gaufiido comité fueiit reddila.

1052-1005. « Hii sunt testes de redditione terre Villete, quam reddit sancto Petro

cornes Gauii idus : Bartholomeus achiepiscopus '

; Johannes , frater

ejus, de Camone Castro; Teobaldus, cornes Cabillensis " ; Manasses

de Villa Mori, Rainaldus de Castro Gunterii, Ivo Mala Corona. Ex

nostris : Gilduinus major, Galterius clcricus , Gaufridus Bigotus,

Landricus major, Arnulfus niger. »

• Eaill)ol()innMis , arcliiep. Turonensis , ' Tlicobaldus coniitatiim Cabillonensem

dignilatcm illam suscepil a. loSa, obiilque tenuit ab a. io3g usque ad a. ioG5.

post a. 1067.
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LIT.

Cjrographum inler nostrum el saiicte Crucis Aureliaiiensis capifulum de dccima de jSiz.

(( Quoniam renim gestarum memoria litteris vcracius et sine errore

recolitiii', utile diiximus nos, scillcet capilulura sancte Crucis et abbas

sancti Pétri Carnotensis, pactum societatis, que inter nos in capitule

nostro ab omnibus concessa est, litterarum memorie commendare.

Notum sit igilur successoribus utriusque partis, quod abbas sancti